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Oficio n°. 338/2021

Saudade do lguacgu, 13 de outubro de 2021.

Excelentissimo Senhor
JOSEMAR ANTONIO CEMIN

Presidente da Camara de Vereadores
Saudade do Iguagu - Parana

Assunto: Projeto de Lei N°. 059/2021.
Senhor Presidente:
Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o

Projeto de Lei n°. 059/2021, para apreciagcdo, votagao, e posterior
aprovacao, em regime de urgéncia, conforme mensagens anexas.

Atenciosamente,
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Mensagem n°. 059/2021
Saudade do Iguagu, 13 de outubro de 2021.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciagdo desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n°. 059/2021, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Or¢amento de 2021 € com o0s seguintes objetivos:

01 — R$ 235.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, destinados a
contrapartida do Municipio para a obra de construgdo de um centro de complexo esportivo
conforme Termo de Convénio n°. 428/2020 firmado com o SEDU/PR.

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente, -
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PROJETO DE LEI N°. 059/2021, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Orgamento Geral do Municipio
do ano de 2021.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parana, faz
saber a todos os habitantes do Municipio, que a CAmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte:
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Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Or¢amento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2021, um Crédito Adicional

Suplementar no valor de R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais), nas dotagdes que
seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgo 13.00 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Unidade 08.01 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Func¢io 27 Desporto e Lazer

Sub-fungdo | 812 Desporto Comunitario

Programa |10 Incentivando o Esporte ¢ o Lazer

Acdo 1.045 | Construcdo de Um Centro de Complexo Esportivo

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 449051 | Obras e Instalagdes

Valor em R$ 235.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR RS 235.000,00.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do excesso de arrecadagio de receitas, e da anulagéo parcial
de dotagdes orgamentarias, conforme definido no art. 43, § 1°, I e 11T da Lei Federal n°. 4.320
de 17 de marco de 1964, ¢ a seguir especificado:

ANULACAO PARCIAL DE DOTACOES:



gy P 0.0
oy

Memteffpio o Sawdade do Jguasm

Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - Parana - CNPJ 95.585.477/0001-92
Fone: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br | E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

Orgio 12.00 | Secretaria Mun. de Industria, Comércio e Turismo

Unidade 12.01 | Secretaria Mun. de Indastria, Comércio e Turismo

Funcdo 22 Indistria

Sub-funcio | 661 Promocéo Industrial

Programa |17 Incentivando as Empresa e Gerando Empregos

Agdo 1.043 | Obras de Infraestrutura no Parque Industrial

Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)

Despesa 449051 | Obras e Instalagdes

Valor em R$ 50.000,00
Orgfio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio-Ambiente

Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio-Ambiente

Funcdo 20 Agricultura

Sub-fungio | 122 Administragdo Geral

Programa |15 Produtor Forte

Acfio 2.012 | Atividades da Secretaria de Agricultura

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 25.000.00
Orgio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio-Ambiente

Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio-Ambiente

Fung¢io 20 Agricultura

Sub-fun¢fo | 122 Administragdo Geral

Programa |15 Produtor Forte

Acdo 2.012 | Atividades da Secretaria de Agricultura

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 319013 | Obrigagdes Patronais

Valor em R$ 12.000,00
Orgdo 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio-Ambiente

Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio-Ambiente

Funcéio 18 Gestdo Ambiental

Sub-fungdo | 541 Preservagdo e Conservagdo Ambiental

Programa |21 Cuidando do Meio Ambiente

Acdo 2.055 | Atividades do Departamento de Meio Ambiente

Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 40.000,00
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Orgiio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacdo

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educagio

Funcéo 12 Educagéio

Sub-func¢do | 365 Educacéo Infantil

Programa |08 Educagio de Qualidade

Acdo 2.024 | Manutengdo da Educacgio Infantil - Creche

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 70.000,00

TOTAL DE ANULACOES RS 197.000,00

EXCESSO DE ARRECADACAO:

RECEITA 1.3.2.1.00.1.1.00.00

DESCRICAO Remuneragdo de Depésitos Bancérios - Principal
CODIGO/DESCRICAO FONTE 000 — Recursos Ordindrios (Livres)

EXCESSO DE ARRECADACAOQ 38.000,00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAO RS 38.000,00.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagfo.

CAMARA MUNICIPAL peabingte do Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, 13 de outubro de 2021.
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